En tercer lugar es necesario detenerse en el comentario al pronunciamiento contenido en C. 2, 4, 17<sup>464</sup>. Este texto se refiere a las diversas opciones que pueden

<sup>460</sup> C. 2, 4, 9: *Si super possessione, quae tibi quaesita est, quum quaestionem pateris a fratre uxoris tuae, pactum conventum et stipulatio inter vos, ut allegas, interposita est, ut, si intra diem certum idem adversarius tuus decem aureos tibi numerasset, possessione ei cederes, vel, si eam inferre quantitatem non curasset, ulterius quaestionem non patereris, et is, qui ita spopondit, promisso satis non fecit, consequens est, te, ad quem res pertinet, vim ab eo pati non debere; cuius rei gratia vir clarissimus, praeses provinciae, interpellatus vim prohibebit, praecipue quum, etiamsi in rem diversae parti actio competeret, huiusmodi pactione propter utilem exceptionem posset submoveri.*

<sup>461</sup> C. 2, 4, 24: *Si quidem ex causa transactionis acceptatis his, quae instrumento continentur, nihil amplius peti convenit, adversarium tuam exceptionis auxilio defendi perspicias. Sin vero certam quantitatem, quasi solam ab ea debitam, reddere se debere sine litis decisione confessa est, tam eam, quam resideam debiti partem petere minime prohiberis.*

<sup>462</sup> C. 2, 4, 28: *Sive apud acta rectoris provinciae sive sine actis, scriptura intercedente vel non, transactio interposita est, hanc servari convenit. Sed quoniam, ut certum quid accipias, convenisse te, licet sine scriptura, proponis, nec huius rei causa stipulationem secutam esse, quamvis ex pacto non potuit nasci actio, tamen rerum vindicatione pendente, si exceptio pacti opposita fuerit, doli mali vel in factum replicatione usa, poteris ad obsequium placitorum adversarium tuum urgere.*

<sup>463</sup> C. 2, 4, 36: *Si maior annis viginti quinque transegeris, quamvis dari tibi placita repraesentata needum probetur, nec offerant hi, qui conveniuntur, ne quid amplius ab ipsis exigi possit, exceptionis proficit aequitas.*

<sup>464</sup> C. 2, 4, 17: *Quum proponas ab ea, contra quam supplicas, litem, quam tecum habuit, transactione decisam, eamque acceptis iis, quae negotti dirimendi causa placuerat dari, nunc de*

seguirse por aquél de los contratantes que previamente ha cumplido con lo pactado en transacción y que se enfrenta al incumplimiento del otro contratante, en tal caso podrá pedir el cumplimiento de lo que se acordó o que se le devuelva lo que ya ha entregado. Pero es necesario llamar la atención en que según la presente ley sólo procederá la solicitud de restitución de lo entregado si esta opción ha sido acordada expresamente y sin que ello signifique que el contrato de transacción deje de producir los efectos que le son propios. Esto es, se está ante una cláusula penal, que caso de ser estipulada expresamente, las partes llegado el incumplimiento podrían ejercitar, pero sin que esto signifique que se devuelva la situación a su inicial *statu quo*. Por ello, aun cuando se restituya el bien entregado -actuación en la que consiste la cláusula penal pactada-, como castigo al incumplimiento, esto no significa que se reabra de nuevo la polémica que permanece lógicamente extinguida como efecto de la inamovilidad de la transacción.